A rum reliquias diligenter inquiras. Cum hoc mandatum accepisset Tertullinus, post duos dies quam presbyter ordinatus est, a Marco tribuno comprehensus, ad Valerianum ducitur. Cui Valerianus : Age, inquit, domini tui pecunias huc affer ; secus, interficeris. Ad hæc Tertullinus respondit : Si pecunias domini mei et tu habere cupis, æternam vitam assequi poteris ; nam ille pro Christo moriens, Deo ipsi facultates suas obtulit, in futuro illo ævo eas recepturus. Si ergo et tu vere in Deum credideris, mutaque ac sensus expertia idola exsecratus fueris, misericors et clemens Deus te pœnitentiam agenter amplectetur. Tunc dixit Valerianus : Ergo domini tui pecuniae æternam vitam illi afferunt ? Maxime, inquit Tertullinus, et non solum æternam vitam, sed perpetuum etiam regnum conciliant.

XIII. His auditis, Valerianus ad eos sermonem dirigens, qui aderant : Delirat, inquit, Tertullinus iste. Prosternatur igitur in terram, et multis virginis percutiatur. Itaque cum B. Tertullinus sine misericordia verberaretur, voce magna dicebat : Gratias ago tibi, Domine Jesu Christe, quod non disjunxisti me a domino meo et servo tuo Olympio, qui et me antecessit martyrio functus. Cum itaque inter verbera et plagas hoc diceret, jussit imperator ejus lateribus ignem subjici. Cui nefarii atque impi homines hoc sèpe inculcabant : Tertulline sacrilege, redde pecunias domini tui. Beatus vero Tertullinus constanti animo atque hilari vultu dicebat Valeriano : Age, miser, fac celerrime quidquid vis, ut per incendium et flamas istas me sacrificium Deo gratum offerre possim. Tunc jussit Valerianus Tertullinum non amplius verberari, sed tradi Sapritio urbis præsidi, cui dixit : Age, require ab isto pecunias Olympii domini sui ; deinde coge illum diis libare : quod nisi fecerit, variis tormentis crucietur.

XIV. Cum hoc mandatum accepisset Sapritius, statim tribunal sibi parari jussit in eo loco, qui Mamertini domus appellatur, præcepitque adduci ad se martyrem, præcone sic indicente : Adducatur huc sacrilegus Tertullinus : Adductus itaque fuit Tertullinus, quem præses interrogavit, quon nomine vocaretur. Cui Tertullinus : Peccator, inquit, sum ego, servus servorum Jesu Christi. Tunc Sapritius præses sic eum affatus est : Considera quæ nunc tibi præcipiuntur, et sine mora facias, quod dico, ut vivas. Eia igitur diis sacrificia, et redde, quæ jubemus, bona Olympii domini tui ; sin minus, tormentorum suppliciis consumptus fueris. Ad hæc respondit Tertullinus : Si nosses æternæ vitæ felicitatem, non essemus de præsenti sæculo anxius ac sollicitus, ea curans quæ a dæmonibus, quos vos colitis, suggestur, et tibi et tui similibus æternos cruciatus afferent. His auditis, Sapritius præses jussit Tertullini faciem lapidibus collidi. Sanctus vero Tertullinus, Deo gratias agens, dixit præsidi : Tu meum os confringi jussisti, et Domi-